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 چکیده

هگگا  هایی با هدف آموزشی جهت تدریس دروس دانشگگهاهی بگگا شگگا  تهیه و تدوین کتاب

سگگازمان ملاه گگه و تگگدوین هگگا مان گگد باشد. بر ی نهادها و سازمانعلمی امر  مهم و ضرور  می

ها  مختلف بگگه اند با کمک پژوهشهران حوزهنی )سمت( در این زمی ه س ی نمودهکتب علوم انسا

د. این سازمان در حوزه تاریخ آثار مت دد  به چگگار رسگگانده  شهاهی پاسخ دهدغدغه جام ه دان  ینا

انگگد. نقگگد و بت به چار رسگگیدهکه بر ی از این آثار به دهیل استقبال اساتید و دانشجویان چ دین نو

آنهگگا ی توانگگد بگگه غ گگا  علمگگی و آموزشگگ باش د، میبررسی این آثار که با امر آموزش در ارتباط می

با استفاده از این گونه نقدها میبیفزاید   هگگا  هگگا  آن آثگگار را در چگگارتوان هم ایرادات و نقگگ و 

ه با چ ین هدفی قلگگم  واه گگد زد. ب د  برطرف نمود و هم مدد  باشد برا  نویس دگان ب د  ک

تگگاریخ تلاگگو ت  بگگا هگگدف آموزشگگی نهاشگگته شگگده، کتگگاب   یکی از آثار  که در سازمان سمت

نوشگگته عبداهلاسگگین نگگوایی و اد  و فره هگگی ایگگران در دوران هگگفویه  سی، اجتماعی، اقتصگگ یاس

تاریخ تاهیف شگگده اسگگت. باشد که برا  دانشجویان مقلع کارش اسی رشته میفرد  عباسقلی غفار 

این اثر دربرگیرنده تمام تاریخ هفویان بوده که تلاقیق حاضر با هدف نقد و بررسگگی ایگگن اثگگر بگگه 

 ه است.ید انجام رس
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بیانیافته هگگا  ا یگگر، نشگگان داده ها  مت دد اثر مورد بلاث در سالباشد که چارگر آن میها 

ه دست بیاورد. با وجود این بر گگی نقگگدها  که این کتاب توانسته است، رضایت مخاطبان  ود را ب

ان نشگگ بر ایگگن اثگگر وارد بگگوده کگگه اساسی هم به هلااظ شکلی و سا تار  و هم به هلااظ ملاتوایی 

باشد. با وجود آنکه بسگگیار  از ایگگن ایگگرادات، از ایراد و اشکال مبرا نمیده ده آن است، این کتاب  

ن، تلاشی از سو  نویس ده برا  برطگگرف نمگگودن ها  مت دد آآشکار و قابل رفع بوده، اما در چار

 آنها هورت نهرفته است. 
 

 هفویه، تلاو ت سیاسی، متن درسی، ایران واژگان کلیدی:

 

 

 مقدمه

 

و ایگگن ر گگداد بگگه  مصادف شدهحکومت هفویان گیر  با شکل، آغاز قرن دهم هگ ق در ایران

ها  این سلسله برا  احیگگا  هویگگت ملگگی و ایجگگاد نقله علفی در تاریخ ایران تبدیل شد. تلاش

هایی چگگون: بازیگگابی مرزهگگا  باسگگتانی، مگگذهب هویت مستقل مذهبی در ایران با تاکید بر موهفه

د بگگر مگگذهب حیا  استقلال ایران بگگا تاکیگگ احیا  مقام شاهی در ایران و ... هورت گرفت. ا  ع،تشی

بگگه دهیگگل اهمیگگت  تشیع سبب گردیده این سلسله در تاریخ ایران از اهمیت فراوانی بر وردار باشد.

ملاققان زیگگاد  چگگه دا لگگی و چگگه  گگارجی بگگه  ا  که حکومت هفویان در تاریخ ایران دارد،ویژه

بگگه انجگگام  نیگگزو در همین راستا تلاقیقات زیگگاد   اند پردا تهاب اد گوناگون این حکومت     ملاه ه

در ایگگن بگگین آثار به چار رسیده در حوزه تاریخ هفویان با اهداف مختلفی بگگوده کگگه رسیده است.  

ن اند و بر ی نیز )عمدتا آثگگار نویسگگ دگابر ی از این آثار با هدف تامین م ابع درسی به چار رسیده

تگگوان بگگدان کگگه مگگی  اند. از جمله آثگگار، چ ین کارکرد  یافتهیر ایرانی( بدون داشتن این م ظورغ

نور به چار رسیده است )نجفگگی که توسط انتشارات پیامباشد میاشاره نمود اثر کریم نجفی برزگر 

 کگگزکتاب ایران عصر هفو  اثر راجر سیور  که در ایران توسط نشگگر مر  . همچ ین(1394برزگر،
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گرچگگه بگگا هگگدف آموزشگگی و ( 1394اند )سگگیور ،به چار رسیده و چ دین بار نیز تجدید چار شده

به ع وان م بع درسگگی تگگاریخ هگگفویان  ی نهاشته نشده اما در ایران عمدتاًتبدیل شدن به متن درس

مورد استفاده  در دانشهاه  گیرد.قرار میها 

 هگگی ایگگران در دوران هگگفویه نوشگگته رهکتاب تاریخ تلاو ت سیاسی، اجتماعی، اقتصاد  و ف

نوایی   فرد به م ظور آموزشی و برا  دانشگگجویان کارش اسگگی رشگگته و عباسقلی غفار عبداهلاسین 

تشارات سمت به چار رسگگیده و بارهگگا نیگگز تجدیگگد چگگار گردیگگده نتاریخ طراحی شده که توسط ا

د بگگوده فگگرش غفگگار ل تلااهح باشد، ظاهراًگونه که از پیشهفتار آن مشخ  میت. این اثر آناس

را به توهیه استادش ها  حکومگگت نهاشته است. در این اثر س ی شده تمامی ج به (نوایی) که آن 

نقگگاط ها و ها، پیچیدگیتلاقیق پیش رو در پی نشان دادن کاستی.  هفویان مورد بررسی قرار گیرد

 ر   واهد شد.هیقوت این کتاب بوده و این مهم از طریق نقد سا تار  و ملاتوایی، پی

 معرفی کلی اثر-1

و فره هی ایران در دوران هفویه  تاریخ تلاو ت سیاسی، اجتماعی، اقتصاد  

نوایی و دکتر عباسقلی غفار  فرد دکتر عبداهلاسین   پدیدآورندگان: 

 مشخصات نشر: تهران: انتشارات سمت

 1398چار یازدهم پاییز  1381نوبت و تاریخ چار: چار اول تابستان  

 هفلاه در چار آ ر 424فلاات: ه  ت داد

 ریال  370000قیمت چار آ ر:  

باشگگد. هگگفلاه ع گگوان، با نشان انتشارات سگگمت مگگی  شکلی اثر: این اثر دارا  جلد ملاتوا   

باشگگد و چگگار سگگوم مگگیهفلاه ش اس امه، سخن سمت، فهرست ملاهب، پیشهفتار که مربوط بگگه 

هیه وجود ندارد، م گگابع و مذ گگذ. از او  اهفصل(، پیوست که در چار 12تجدید نشده است، فصول )

وجود یک نمایه در آ ر کتاب اشاره نمودایرادات شکلی این اثر می  .توان به عدم 

هگگا  اول و دوم ایگگن اثگگر فاقگگد پیشگگهفتار بگگوده امگگا در چگگار سگگوم  ملاتوا  پیشهفتار: چگگار

 بگگهفگگرد فگگار غ اضافه شده که تا چگگار آ گگر بگگدون تاییگگر مانگگده اسگگت. در پیشگگهفتار   پیشهفتار

نویسگگد کگگه چهونهی مراحل تدوین این اثر که به توهیه نوایی بوده، پردا ته است. غفار  فرد می

و  بوده که عبداهلاسین نوایی پذیرفته است اسمش به ع گگوان نویسگگ ده شکگگر شگگود و ب ابر اهرار  

را از  لاها  موجود مبرا دانسته است )نوایی و غفار استاد   . بگگه همگگین (1-2: 1398فرد، ویش 
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فرد به جا  واژه نویس دگان از کلمگگه نویسگگ ده   غفار در این پژوهش نیز با است اد به گفتهرو   

شود. پیشهفتار  در کمتر از دو هفلاه تهیه و تگگدوین شگگده استفاده می ،فرد هستکه م ظور غفار 

 است.

اسگگت:  دهباشد که این فصل بگگه سگگه بخگگش تقسگگیم شگگ می  بررسی م ابع ع وان فصل اول  

ها. در این فصل نویس ده س ی نموده م ابع اهگگلی تگگاریخ رنامهاهف(م ابع تاریخی ب(م شذت ج(سف

را شکر و م رفی مختصر  از هرکدام  نیز ارائه نمایگگد. هگگا  تشگگکیل زمی گگه فصگگل دوم  هفویان 

  اهگگلی ی  گگی مگگذهبی، اجتمگگاعی و سیاسگگی را در این فصل نویس ده سه زمی ه  . دوهت هفویه

 انگگدان هگگفویه و سگگیر تگگاریخی آن تگگا  ع وان فصل سوم  بررسی و تلالیل قرار داده است.  ردمو

هفو  پردا تگگه و نگگژاد و  باشد که در آن به پیشی ه  انوادگی شاهانمی   اسماعیل اولروزگار شاه

را مدنظر قرار داده است. در این فصگگل سگگ ی شگگده مختصگگر  از زنگگدگی هرکگگدام از  مذهب آنها 

ماعیل بیان شود. فصل چهارم  تشکیل پادشاهی هگگفویه در ایگگران . در ایگگن فصگگل سانیاکان شاه

مگگورد ق 930 اسماعیل و وقایع مربوط به زمان پادشاهی و  تا سالبه قدرت رسیدن شاهچهونهی  

(  کگگه در .هگ ق984-130هماسب اول). فصل پ جم  سلل ت شاه تبررسی قرار گرفته شده است

نیز وقایع دوران هگگا، هگگا  هگگفویان بگگا ازبکگگان و ع مگگانیمان د درگیگگر  طهماسباهش  این فصل 

طهماسب و روابط با گورکانیان ه د مگگورد توجگگه قگگرار گرفتگگه اسگگت. فصگگل ها  دوره شاهشورش

هگ ق.(  در این فصل وقگگایع 996-984عباس اول)تهماسب اول تا جلوس شاهاز مرگ شاهششم  

داب ده بررسی شده است. ملاور مباحث مربگگوط بگگه د  ملاماسماعیل دوم و شاهدوران پادشاهی شاه

اسماعیل دوم، ا تلافات دا لی دربار هفویان بوده و در مورد دوران ملامگگد  داب گگده نیگگز دوران شاه

هگگا در مرزهگگا  ایگگران بگگه وجگگود هایی که ازبکگگان و ع مگگانیعلاوه بر مشکلات دا لی به ناآرامی

نیز پردا ته شده است. فصل هآورده هگگگ ق.( . 1038-996عبگگاس اول)م  دوره سلل ت شگگاهفتاند 

ا  کگگه عباس مورد بررسی قرار گرفته به گونگگهدوران پادشاهی شاه در این فصل به هورت مفصل

به اقدامات این شاه بوده است. ن  بیشتری عبگگاس اول فصل هشتم  از مرگ شاهمیزان توجه نسبت 

-هفی، شگگاهداده در دوره شاهبه وقایع رخ صلهگ ق.( . در این ف  1135-1038تا سقوط اهفهان )

طهماسگگب دوم و سللان حسین و به هورت مختصر دوران کوتاه شاهعباس دوم، شاه سلیمان، شاه

ترین فصل هم بگگه جهگگت حجگگم هگگفلاات و این فصل مفصل پردا ته شده است.عباس سوم  شاه

عی دوره هگگفویه . مگگااجت -اع اقتصگگاد باشد. فصل نهم اوضهم حجم موضوعات مورد بلاث می

دار ، تجگگارت دا لگگی و  گگارجی، پگگول، طبقگگات در این فصل به مسائلی چون کشاورز  و زمگگین
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ا  در دوره هگگفویه توجگگه شگگده اسگگت. فصگگل روستایی و عشیرهاجتماعی، سا تار شهر ، سا تار 

 دهم  تشکیلات ادار  . در این فصل نیز به مهمترین م اهگگب حکگگومتی در دربگگار و در ایگگا ت

ردا ته شده و تقریباً هر کدام از م اهب از سو  نویس ده به هورت مختصر م رفی شگگده اسگگت. پ

یازدهم  ه ر و هگگ  ت . م مگگار ، نق ط، موسگگیقی، نجگگار ، فگگرش، م سگگوجات، اشگگی،  گگ فصل 

انگگد. ساز  در دوره هفویه، مباح ی هست د که در این فصل مورد توجه قرار گرفتهفلزکار  و سفال

و مذهبی دوره هفویه . در ایگگن فصگگل مباحگگث مت گگوعی  اوضاع فکر ، فره هی   فصل دوازدهم

د  و عزا در آن دوره، تصگگوف نهار ، فره گ عامه، مراسمات شاملرح شده از جمله: نجوم، تاریخ

 و فقه.

 محاسن اثر-1 

به آنها اشاره  واهد شد:و ملااسن ا  مزایا اثر مورد بلاث دارا  پاره  بوده که در ای جا 

باشد)به آنها پردا تگگه  واهگگد شگگد( امگگا در ین کتاب گرچه نقدهایی بر آن وارد میاول ال  فص-

ده و بگگدون اطاهگگه کگگلام سگگ ی نمگگوده آنهگگا را به سبب آنکه م ابع مهم دوره هفویه را آورمجموع  

تواند سبب آش ایی دانشجویان مقلع کارش اسگگی باشد.  صوهاً آنکه میم رفی نماید، ارزشم د می

 آن دوره گردد.  بعبا م ا

در فصل سوم به  وبی سیر تاریخی  اندان هفویه و اتفاقات مهم مربوط بگگه دوران زنگگدگی -

ا  کگگه نمگگا  کلگگی م اسگگبی از پیشگگی ه هگگفویان بگگه گرفته است. به گونهآنها، مورد بررسی قرار 

 مخاطب ارائه شده است.

درسگگی بگگرا  دانشگگجویان ع به سبب آنکه هدف از نهاشتن این اثر، تبدیل شدن آن به م بگگ   -

حجم کلی کتگگاب بگگه جهگگت چهگگار  خ هفویان بوده،واحد  تاری 4کارش اسی رشته تاریخ و درس  

 باشد.  یان، م اسب میواحد  بودن درس هفو

ها تا حگگدود  توانسگگته همگگه مباحگگث مربگگوط بگگه دوره فارغ از ملاتوا  فصول، ع اوین فصل-

را پوشش دهد. گرچه نویس ده از بر ی وارد نیز غافگگل بگگوده و در ادامگگه بگگه آنهگگا اشگگاره م هفویان 

  واهد شد.

نقاط قوت این اثر بوده زیرا مخاطب )به ویژه دانشجویا- ن مقلع کارش اسگگی( را فصل دهم از 

حکومتی آن دوره آش ا می آنها در نظام   نماید.با م اهب مهم دوره هفویه و جایهاه 
 اند.سب و به جا بودهناموضوعات انتخاب شده برای فصل دوازدهم نیز م-
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ا  کگگه ا  سقوط هفویان و تا حدود  پرهیز نمودن از مباحث کلیشگگهپردا تن به علل ریشه-

رسگگد ایگگن شوند، وجود دارد. گرچگگه بگگه نظگگر مگگیدر کتبی که با هدف آموزشی نهاشته می  م مو ً

را توس ه دهد.مبلاث ظرفیت توس ه را داشته و نویس ده می  توانست آن 

یک پیوست اضافه شده با ع وان  بررسی  استهاه نژاد  شگگیخ زاهگگد، آ ر کتاب  ت  در قسم-

نژاد شیخ با  نژاد  او  : 1398فگگرد،ملال آرامهاه شیخ زاهد  )نوایی و غفار  وهفی اهدین پیوستهی 

( این قسمت از کتاب بسیار عاهمانه و ملاققانه نهاشگگته شگگده و از نقگگاط قگگوت  اثگگر ملاسگگوب 401

وجود ندارد.در چارت شود. این پیوسمی  ها  اوهیه 

توانگگد نشگگانهر اسگگتقبال و ها  مت دد این کتاب در طی سگگاهیان ا یگگر مگگیبه طورکلی چار  -

سمت در اسگگتقبال مخاطبگگان  سازمانتوان نقش   هدف از این اثر باشد. گرچه نمیرضایت جام ه

-هگگا  مشگگابه را مگگیانتشاراتیو از این اثر را نادیده گرفت اما موارد مشابهی هم در این انتشاراتی 

یافت که به دهیل عدم استقبال جام ه دانشهاهی یا اهلا به چگگار ا هگگا  ب گگد  نرسگگیده و یگگ توان 

 اند.هایی به مراتب کمتر داشتهچار

اثر  ونقد شکلی    -3  ساختاری 

باشگگد کگگه در این اثر از دوازده فصل تشکیل شده که به هلااظ شکلی دارا  بر ی ایگگرادات مگگی

 واهد شد. به آنها اشاره    جاای 

 الف( ایرادات ویرایشی

شگگود، در ای جگگا سگگ ی مگگیاین اثر به هلااظ ویرایشی و ادبی دارا  بر گگی ایگگرادات بگگوده کگگه 

 موارد  از آنها بیان شود: 

در نوشتن اعداد شیوه ریاضی ی  ی عدد کوچکتر در سمت چگگو و عگگدد بزرگتگگر در سگگمت   -

ن سلل ت شاه تهماسب اول به ایگگن شگگیوه نوشگگته نمونه: زمان به ع وا  راست رعایت نشده است.

هگگگ ق.( بگگه 1038-996اس اول )عب( و یا دوران حکومت شاه110هگ ق.( )همان: 984-930شده )

 شکل آمده است.

اند مان د: بکرسوباشگگی کگگه بکدسوباشگگی نوشگگته بر ی از اسامی به هورت اشتباه نوشته شده-

-(، حسین249فی به هورت ملامدحسن مستوفی )همان:تو( یا ملامدملاسن مس200شده )همان:

ر ناشگگی از اشگگکلات ( این نوع اشتباهات بیشگگت192 ان )همان: ان حاکم علیشکر بصورت حسن
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باشد. بر گگی از اشگگتباهات نیگگز باشد اما نکته قابل تامل، تکرار اشتباهات در یازده چار میتایپی می

نام افراد وجود دارد که به  رسد از ج س اشتباهات تایپی نباشگگد مان گگد شکگگر ر مینظدر مورد نوشتن 

نقاوه ا ثار که به هورت ملامود بن هدایت ا  نل ز  نوشته شگگده در  افوشهاللهنام نویس ده کتاب 

( ایگگن  لگگا هگگم در 1373ا  نل گگز ،باشد )ن.ک افوشتها  میحاهی که شکل هلایح آن افوشته

)نوایی و غفار  ( رخ داده 422و مذ گگذ)همان: هم در قسگگمت م گگابعو ( 12: 1398فرد،بخش م ابع 

و بگگه هگگورت نگگوایی و  است. در نوشتن بر ی اسامی اشخاص مان د نوایی وحدت رویه وجود ندارد

 نوائی آمده است.

(. در 36-54-169ها بگگا حگگرف ربگگط  امگگا  شگگروع شگگده اسگگت )همگگان: بر ی از پاراگراف  -

د تا فهم ملاهب بهتگگر انجگگام بپگگذیرد امگگا ایگگن مهگگم ت بسیار  از موارد جملات نیازم د به کاما هس

جمگگلات بگگا ایراداتگگی مواجگگه هسگگت د و ا  از مگگوارد (. در پگگاره75نادیده گرفته شده است )همگگان:

شگگود:  در همگگین زمگگان او ضرور  است که ویرایش شوند. به ع وان نمونگگه دو مگگورد بیگگان مگگی

( و  بهگگزاد اوهگگین نقگگاش اسگگلامی 198درگذشت و برادرش سللان مصلفی جانشین شد  )همان:

آثار  ود شد     (.  350)همان:است که  ود را ملزم به امضا  

شخ  پشت سرهم بدون آنکه ایگگن اسگگامی بگگه نلاگگو  از هگگم جگگدا شگگوند. آوردن اسم دو  -

( و  بگگدون اجگگازه شگگاه عبگگاس 213 ان حاکم آنجگگا....  )همگگان:م ال: شاه عباس میرزا مهدیقلی

گرفگگت کگگه دو ا  انجگگام مگگیب د  به گونه(. بهتر بود جمله214..  )همان:. حمزه بیگ را به جا 

اگر ضرورتی در این کار وجود داشته از کاما بگگرا  جداسگگاز   شدند و یااسم پشت سرهم بیان نمی

می  نمود.آنها استفاده 

و در بر ی مگگوارد رعایگگت شگگده و در بر گگی  ها به یک شکل عمل نشدهنیم فاهلهدر مورد  -

نبوده است. به ع وان نمونه اسم امیر حسناین  ردموا قویونلگگو هگگم بگگه هگگورت امیگگر بیگ آقگونه 

اهبته در مجموع دقگگت زیگگاد  شگگده کگگه (. 54بیگ آمده است )همان: امیر حسنحسن بیگ و هم 

رعایت شود.فاهلهنیم   ها 

 ب(شواهدی دیگر از اشکالات شکلی و ساختاری

آیگگد، در ابتگگدا  فصگگول نویسگگ ده بگگدون فصول به چشم مگگیر از اوهین ایراداتی که در سا تا-

ا  بگگرا  در ابتگگدا  هگگر فصگگل مقدمگگه بودهتر ا  و یا توضیلای، تیتر زده است. بهیچهونه مقدمه

ورود به بلاث و همچ ین م رفی مختصر  از اهگگدافی کگگه در آن فصگگل در پگگی دسگگتیابی بگگه آن 
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 . شد میهست د، نوشته  

 اسگگت کگگه در سگگا تار از نقگگدهایی ،اهان هگگفو مربوط بگگه شگگ ب در ملاه  ت ادلعدم وجود    -

سگگاهه از شگگاه اسگگماعیل تگگا  130نویس ده ملاهب مربوط بگگه دوره حگگدودا  وجود دارد.شکلی این اثر 

چهگگار فصگگل فلاه و هگگ 170ی  گگی  226تا  57پایان شاه عباس اول )پ ج شاه ابتدایی( را از هفلاه 

ی تا سقوط هگگفویه )چهگگار شگگاه آ گگر بگگه همگگراه اه هفش از ا ،دوره حدودا هد ساهه بیان نموده و

هگگفلاه و در یگگک  55 تقریبگگاًی  گگی  282تا  227از هفلاه  مختصر  از طهماسب و عباس سوم(

باشگگد امگگا ایگگن حجگگم از ا گگتلاف گرچه وقایع مربوط به شاهان اوهیه بیشتر میفصل نهاشته است. 

 .شد هفلاات شایسته نبوده و بهتر بود این ا تلاف کمتر می

بگگوده عدم استفاده از نقشه. نظر به ای که انتشار این کتاب برا  طیف دانشجویان کارش اسگگی -

ا  از ایران عصر هگگفو  و همچ گگین ملاگگل باشد،  زم بود نقشهو بیشتر دارا  ج به آموزشی می

به هر رو  علاوه بگگر مگگورد شکگگر شگگده، عگگدم اسگگتفاده از  گردید.م ازعات عمده آن دوره، تهیه می

گگگردد. د  چون نقشه، نمودار و یا تصاویر اماکن تاریخی آن دوره سبب  ستهی  وان گگده مگگیارمو

نیز نویس ده میدر مبلاث شجره نامگگه بگگرا  انتقگگال بهتگگر توانست از نمگگودار شگگجرهنامه هفویان 

 ملاهب بهره ببرد.

، ابکتگگ بر ی اماکن جارافیایی در این اثر شکر شده که ممکن است بگگرا  مخاطبگگان اهگگلی -

باشد که بهتر بود در پاورقی و یا به نلاو  در متن، توضیلاات مقتضی دربگگاره  نامانوس  اسامی آنها 

(. 73( سگگاروقورغان)همان:68( کیفی)همگگان:58شد. به ع وان نمونه درگزین )همگگان:آنها ارائه می

و  وزهرمگگ یکسان نبوده م لا: هرمز بگگه هگگورت همچ ین نهارش اسامی اماکن نیز در بر ی موارد 

 (.222و    204مز آمده است )همان:هر

هگگا  آ گگر ها  اوهیه کیفیت کاغذ چاپی م اسب بوده اما متاسفانه کاغذ کتاب در چاردر چار-

 کیفیت مللوبی ندارد.

 نقد محتوایی اثر-4

ا  در آن وجگگود دارد کگگه هگگا  عدیگگدهکاستیدهد، بررسی و ملاه ه ملاتوا  این اثر نشان می

به   هد شد:اره  وااشآنها  در ادامه 
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 الف(نقد محتوای فصول

به مهمترین م ابع آن دوره اشاره شده، با این وجود بر گگی  در فصل اول )م رفی م ابع( تقریباً-

نهار تفرشی، سفرنامه آبه کگگاره بگگه ایگگران، اند از جمله: تاریخ شاه هفی اثر سوانجم ابع از قلم افتاده

هگگا  گیلان تگگز ه ده گگد، سگگقوط اهگگفهان: گگگزارشره دوهیگگ ند اثر آها  ایران سفرنامه ممبره، زیبایی

درباره حمله افاانان و سقوط اهفهان. از آنجگگایی کگگه جام گگه هگگدف ایگگن اثگگر طیگگف دانشگگجویان 

باشد. همچ ین در م رفی م ابع بهتگگر ، شکر همه م ابع اهلی از ضروریات میکارش اسی تاریخ بوده

رنامه شگگاردن دوبگگار و توسگگط دو متگگرجم، م گگال سگگفر به طو  .گردید اطلاعات ارائه می   همه  ،بود

گرفت. مگگورد دیهگگر  کگگه در م رفگگی ترجمه شده که شایسته بود این موضوع مورد توجه قرار می

مشخصات م ابع وجود دارد این است که اطلاعات چار ت داد  از م ابع شکگگر شگگده امگگا ایگگن رویگگه 

 شد.تب یت میو واحد  ا  مشخ   هاز روی  هن زمیدرباره همه م ابع هدق نکرده و بهتر بود در ای

هگگا  باشد کگگه سگگ ی شگگده بگگه زمی گگهمی ها  تشکیل دوهت هفویهزمی هفصل دوم ع وان    -

هگگا  ها  مذهبی، سیاسی و اجتمگگاعی بگگه ع گگوان زمی گگهتشکیل این حکومت پردا ته شود. زمی ه

مسگگهله تصگگوف و بی، به ذهها  مزمی هاند. در بخش گیر  هفویان مورد بررسی قرار گرفتهشکل

به هورت گذرا اشاره شده است. به سگگبب اهمیگگت  نقش آن در جام ه ایران پیش از هفویه تقریباً

توانسگگت ملاهگگب رسگگد نویسگگ ده مگگیاین موضوع در فرآی د تشکیل حکومت هفویه، به نظگگر مگگی

بگگه تمگگاعی اجهگگا  زمی گگه پردا ت. در مبلاثمربوط به این موضوع را بسط داده و بیشتر بدان می

هگگا  سیاسگگی و هگگا  بر گگی جریگگانها   اندان هفویه و همچ ین ف اهیتموارد  چون ف اهیت

مذهبی مان د سربداران و حروفیه پردا ته شده است. انتظگگار بگگر آن اسگگت در ایگگن بخگگش مباحگگث 

ز تشگگکیل سگگاگرفت د و تمرکز بر مسگگائل اجتمگگاعی کگگه زمی گگهاجتماعی بیشتر مورد توجه قرار می

ها  سیاسی نیز به  وبی حق مللب ادا نشده و بیشتر بگگه در بخش زمی ه بود.اند، مین بودهیاهفو

 احوا ت ازبکان توجه داشته است. 

نویس ده در مورد نژاد و زبگگان اجگگداد شگگاهان هگگفو  توضگگیلاات کگگافی ارائگگه  فصل سوم  در-

ه نمگگوده و از اظهگگارنظر  د به شکر چ د نقل قول بسگگ  اهدین هرفاًنموده اما درباره مذهب شیخ هفی

-بر مذهب یکگگی از شا صگگه رسد با توجه به ای که تاکید این مورد پرهیز کرده است. به نظر می  در

اهگگدین توضگگیلاات بایست درمورد مذهب شیخ هفیان بوده، نویس ده میها  مهم حکومت هفوی

بگگاره نگگژاد و ه درکگگ  ا نمود درست به همگگان شگگیوهو نتیجه را به مخاطب ارائه می  دادمیبیشتر   

نسب هفویان عمل شده است. همچ ین در این فصگگل در قسگگمتی کگگه بگگه م رفگگی اجگگداد شگگیخ 
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اهدین جبرئیل پردا تگگه شگگده، بگگه یکبگگاره مبگگاح ی در مگگورد شگگیخ اهدین از فیروز شاه تا امینهفی

ئیگگل( براهگگدین جکلاه تگگا امگگینشود که با ع وان آن بخش )از فیروزشاه زریناهدین ملرح میهفی

ندارد و  زمس خی بود این توضیلاات یا در قسمت مربگگوط بگگه بررسگگی نگگژاد هگگفویان و یگگا در  ت 

ارتباط بگگا تیتگگر در فصگگل سگگوم بگگه بیان ملاهب بی شدند.اهدین آورده میقسمت م رفی شیخ هفی

نقگگل قگگوهی شگگد، ناگهگگان شود و در جایی که درباره شیخ ج ید باید هلابت میجا  تم نمیهمین

-شگگود )نگگوایی و غفگگار ب فی ا سگگلام بگگین اهخگگواص و عگگوام آورده مگگیی از کتاب انقلانطو 

 رسد. غیرضرور  به نظر می  ( که کاملا50ً: 1398فرد،

ارتباط با موضگگوع مگگورد و نویس ده ملاهبی بی بودهاین مشکل قابل رهد  در فصل چهارم نیز-

را آورده است. به ع وان نمونه در بخشی که با ع  قاعگگدتا باشگگد، ( می75ن فتح باداد)همان:وابلاث 

باید در مورد زمی ه سماعیل باشد امگگا تقریبگگا بگگیش از ها و چهونهی فتح باداد در زمان شاه املاهب 

نیمی از ملاهب مربوط به جریانی ب گگد از فگگتح باگگداد ی  گگی تقابگگل شگگاه اسگگماعیل و مش شگگ یان 

-توانست به هورت مفصلویس ده مین دو موضوع، ا تصاص داده شده است. به سبب اهمیت هر

  مش شگگ یان و شگگاه نمود.  صوها آنکه مبلاث تضادهاتر  و در دو ع وان مجزا به آنها توجه می

توانست به هگگورت اسماعیل که دو ایدئوهوژ  مواز  بودند، بیشتر جا  بلاث داشته و نویس ده می

بپردازد و اب اد آن را برا   وان دگان مشخ   از دیهر ایرادات مربگگوط بگگه فصگگل  .ید نمامجزا بدان 

که هرفا در حدود یگگک پگگاراگراف  بودهچهارم، عدم توجه به سیاست  ارجی در زمان شاه اسماعیل 

( بدان توجه داشته است. م ظور از سیاست  گگارجی روابگگط بگگا دول غیرهمسگگایه 105-106)همان:

 باشد.دول اروپایی می   صوهاً

بایست به مسهله تاییگگر مگگذهب و رسگگمیت ارم میچهل رسد که در فصهمچ ین به نظر می  -

شد که بدان توجه  اهگگی نشگگده اسگگت. ایگگن یافتن تشیع دوازده امامی در دوره هفویه پردا ته می

-عامل، بلاگگرین و بگگینتاییر و تلاول در اوایل هفویه سبب مهاجرت بخش زیاد  از علما  جبل

ب ابر د یلی مختلف گردید و این به ایران  وع مبلا ی مهم از تاریخ و حتی کل تاریخ وضم اه هرین 

است.ایران می  باشد که کاملا در این اثر مافول مانده 

باشد واق ه مهم تاییر و جابجگگایی فصل پ جم که مربوط به تلاو ت دوره شاه طهماسب می  -

 بگگوده وپایتخت از قلم افتاده است. درواقع این فصل مملو از بیان شورشها  دوره شگگاه طهماسگگب 

باشد اما واق یت آن است بر ی از این شورشها ه شکر شورشها به نوبه  ویش حائز اهمیت میرچگ

ندارند و حتی نویس ده نیز سرانجام  بر ی از آنها را نتوانسته بیان نماید به اهمیت چ دانی در تاریخ 
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 نی(. چ ین رویکرد  سبب گردیده تا ضمن طو 139ع وان نمونه شورش حاجی شیخ کرد)همان:

توانسگگت بگگا ها  دوره شاه طهماسب فراموش شود. نویس ده میج بهدیهر شدن مباحث، بر ی از  

، سیاست مذهبی شاه طهماسب حذف بر ی از این شورشها به موارد مهمتر  چون: تاییر پایتخت

-که به نوعی ت بیت ک  ده تشیع امامیه در ایران بوده و یا به اقدامات عمرانی این شگگاه توجگگه مگگی

 .ودنم

اسگگماعیل دوم و ملامگگد  داب گگده پردا تگگه اسگگت. یکگگی از ششم به تلاو ت دوره شگگاهفصل  -

-و تمایگگل شگگاهاسگگماعیل دوم، بلاگگث تلاگگو ت مگگذهبی مهمترین ملاورها  دوران حکومت شاه

کرده ایگگن مسگگهله را باشد. گرچه نویس ده س ی اسماعیل دوم به تاییر مذهب از تس ن به تشیع می

ندارد و ب رسد به سبب اهمیت موضگگوع، ظر میهورت مختصر نیز به آن پردا ته اما به نه نظر دور 

بیشتر  را به این موضوع ا تصاص ده د.  می  توانست ملاهب 

تاییر پایتخگگت از قگگزوین باشد، عباس اول میمربوط به تلاو ت دوره شاهدر فصل هفتم که  -

 هگگی و اقتصگگاد  در اهگگفهان رهزمان که سرم شاء تلاو ت مهگگم اجتمگگاعی، فآن به اهفهان در  

داشگگته  هاند را به همراا  که حتی شهفتی سیاحان اروپایی که از این شهر دیدن کردهبوده به گونه

( نیز در ایگگن اثگگر  211-230: 1363هوئزا،فی؛ 1390-1398: 4،ج 1372،ن.ک شاردنبرا  نمونه  )

 مورد توجه قرار نهرفته است.

. به ع وان نمونگگه: اندازه اهمیت آنان توجه نشده است بهدر فصل هشتم نیز به بر ی ملاهب -

در زمان شاه هفی دو اتفاق مهم رخ داده یکی  ارج شدن باداد از قلمرو هفویان برا  همیشگگه و 

-یهر  قرارداد شهاب بین ایران و ع مانی که هر کدام از وقایع مهم تاریخ ایگگران ملاسگگوب مگگید

بگگه هگگورت گگگذرا بگگه آنهگگا  قریبگگاًاین اثر بازتاب نداشته و تر کدام به اندازه اهمیتش دشوند اما هیچ

موضوعات شکر شگگده  از  تراشاره شده است. همانهونه که ع وان شد ملاهب به مراتب کم اهمیت

 با توضیلاات مفصلی در این کتاب ارائه شده است.  ،تاریخ هفویاندر 

تمگگاعی، بر گگی از مت اجقسدر فصل نهم به مسائل اقتصاد  و اجتماعی پردا ته شده که در  -

نادیده گرفته شدهگروه  اند.ها  مهم اجتماعی مان د زنان 

باشد که در این فصگگل دو م صگگب وکیگگل فصل دهم درباره تشکیلات ادار  دوره هفویه می-

ر تشگگکیلات ادار  آن نفس نفیس همایون و وزیر اعظم )اعتماداهدوهه( به ع وان دو م صب مهگگم د

. اند و به توضیلاات مختصر  درباره آنها اکتفا شده اسگگتگرفته س ده قرارویتوجهی ندوره مورد کم

جم بیشتر ملاهب را بگگه م رفگگی دو در توضیلاات مربوط به وکیل نفس نفیس همایون، نویس ده ح
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(. 310-311: 1398فگگرد،اند، ا تصاص داده است )نوایی و غفگگار نفر که متصد  این م صب بوده

کگگه بهتگگر ( درحاهی311-312نیز تقریبا همین رویه تکرار شده )همان:  ههدر مورد م صب اعتماداهدو

هفویان پردا تگگه و در نهایگگت  بود به شرح وظایف و جایهاه این م اهب مهم در تشکیلات ادار 

 پردا ت.جهت با  بردن کیفیت ملاهب به م رفی چ د تن از هاحبان این م اهب می

یازدهم به سبب ا تصار  ک  -  گگوب طراحگگی گردیگگده و در آن رعایت شده، ه ملاتوا  فصل 

بر آن وارد نیست.  نقد اساسی 

از موضگگوعات مهگگم ایگگن  در فصل دوازدهم ملاهب مهمی ملرح شده اما نویس ده به بر گگی-

مبلاگگث تاریخ هگگار  هگگفو  نیگگز از جملگگه فصل هرفاً نهاهی گذرا داشته است. به ع وان نمونه: 

در یگگک هگگفلاه و نگگیم بگگدان پردا تگگه شگگده  ه هگگرفاًک باشد موضوعات مهم این دوره تاریخی می

را مورد توجه قرار دهد.( نویس ده می311-312)همان:   توانست بیشتر آن 

. باشگگد ، حجم با   ملاهگگب درمگگورد ازبکگگان مگگینماید از نکاتی که در این اثر جلب توجه می-

با ازبکان در اندیشه نویس ده از برجستهی  اهی   ظاهراً ا  بوده بگگه گونگگه وردار برروابط هفویان 

شود که مسائل مربوط بگگه ازبکگگان مهمتگگرین مسگگهله ایگگن که از ملاه ه این اثر چ ین است باط می

که تقابلات و ت گگاملات هگگفویان بگگا ازبکگگان در قیگگاس بگگا همسگگایه غربگگی باشد در حاهیدوران می

اهگگب بگگه باشگگد. ا تصگگاص حجگگم زیگگاد  از مل)ع مانی( از اهمیت به مراتب کمتر  بر وردار می

-ازبکان شاید ناشی از تخص  نویس ده در این رابله بوده زیرا در این زمی ه هاحب تاهیفاتی مگگی

 .(1376فرد،باشد )ن.ک غفار 

تکرار  بودن بر ی ملاهب. در بر ی موارد، ملاهب یک یا دو بگگار تکگگرار شگگده اسگگت مان گگد -

تلاشگگی در جهگگت رفگگع ایگگن نقگگ  نوشته شده کگگه نویسگگ ده  آنچه که در مورد هوفیان و تصوف

اهصفا توسط ابواهفتح گرگگگانی نیگگز از دیهگگر نداشته است. تاکید بر تلاریف و یا تصلایح کتاب هفوه

آیگگد؛ از جملگگه مللبگگی ها نیز به چشم مگگیباشد. این تکرار ملاهب حتی در پاورقیموارد تکرار  می

و  60: 1398فگگرد،)نوایی و غفگگار بیگ دده یک نفر هست د  در مورد ای که دده بیگ تاهش و ابدال

باشگگد (. همچ ین در بر ی موارد تکرار کلمه رخ داده که بیشتر ناشگگی از اشگگتباهات تگگایپی مگگی63

 (.131:  1398فرد،)ن.ک نوایی و غفار 

 ب(مشکلات مربوط به منابع و ارجاعات

ملاه گگه آن سگگه ایگگراد اده شگگود امگگا در در این اثر گرچه س ی شده از م ابع اهلی آن دوره استف
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گیر  کگگافی از م گگابع دسگگت اول در عدم بهره-1توان مشاهده نمود: اساسی مربوط به م ابع را می

نویسگگ ده -2بر ی از فصول مان د فصل دوم و اتکا  بگگیش از حگگد نویسگگ ده بگگه م گگابع تلاقیقگگاتی 

بر گگی م گگابع مگگا ایگگن اتکگگا بگگه گرچه در بر ی فصول س ی کرده به م ابع دست اول متکی باشد ا

این کتگگاب بارهگگا و در  -3باشد.  اص بوده و در اک ر ملاهب این اثر عدم ت وع م ابع قابل رهد می

هگگا نویسگگ ده سگگ ی ن مگگوده تلاقیقگگات ها  مختلف تجدید چار شده اما در این تجدید چگگارسال

 استفاده نماید.جدید  که توسط ملاققان دا لی و  ارجی درباره هفویان به چار رسیده  

بیان شده ایراداتی کلی می باش د اما اگر به هورت جزئی به بلاث مشگگکلات مربگگوط بگگه موارد 

شود باید به موارد زیر اشاره نمود:  م ابع و مست دات پردا ته 

ارجاع به م ابع جهت تایید ادعاها  نویس ده یکگگی از اهگگول اساسگگی در تلاقیقگگات تگگاریخی -

باید توجه دامی باشگگ د امگگا در ایگگن اثگگر چ گگین بدیهیات نیازم د رفرنس نمیشت که بر ی باشد اما 

( کگگه چ گگین رویکگگرد  افگگراط در امگگر 36: 1398فگگرد،مورد  گاهی رعایت نشده )نوایی و غفار 

ی  ی  باشد،میاین مللب نیز قابل مشاهده  مورد  لاف و برعکسشود.  دهی ملاسوب میرفرنس

از ایگگن امگگر اجت گگاب نمگگوده امگگا نویسگگ ده باشگگ د س مگگیمگگوارد  وجگگود دارد کگگه نیازم گگد رفگگرن

 (.102و  39-40است)همان:

 ملاهگگب باشد کگگه بخگگش زیگگاد  ازدر ارتباط با پیشی ه  اندان هفویه میاثر  فصل سوم این  -

باشد. گرچه این دو م بگگع )بگگه اه سب میاهصفا و سلسلهاین فصل برگرفته و متاثر از دو کتاب هفوه

د شوند اما ملاگگدوهم جهت ش ا ت اسلاف شاهان هفو  ملاسوب میاز م ابع م  اهصفا(ویژه هفوه

. کردن ملاهب فصل به این دو م بع، چ دان با رویکرد علمی در تلاقیقات تگگاریخی ملابقگگت نگگدارد

توانست از دیهر م ابع م تبگگر  کگگه در ایگگن زمی گگه اطلاعگگاتی دارنگگد اسگگتفاده نمایگگد. نویس ده می

ر مباحث مربوط به شیخ ج یگگد و شگگیخ حیگگدر، کمتگگر بگگه م گگابع دوره همچ ین در همین فصل و د

 در مورد  تقریبگگاً به علاوه هفو  توجه شده و بیشتر ملاهب متکی به م ابع تلاقیقاتی بوده است.

باشد، نویسگگ ده دو م بگگع مهگگم آن هم که در مورد تشکیلات ادار  هفویان میمشابه و در فصل د

اهملوک و اهقاب و مواجب دوره سلاطین هفویه را نادیگگده گرفتگگه و دوره در این ارتباط ی  ی دستور

 است.  نکردها   از آنها استفاده

قابگگل  تگگابکاز جمله ایراداتی اسگگت کگگه در ایگگن    دیهرو رفرنس به اثر م ب ینقل قول از  -

باشد. نقل قوهی از یکی از تاجران ونیز  آمده اما به جا  رفرنس بگگه م بگگع اهگگلی بگگه مشاهده می

 مگگذکورمللگگب  .(51تاب شاه اسماعیل هفو  نوشگگته سگگرور رفگگرنس داده شگگده اسگگت )همگگان:ک
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 سگگفرنامه از م گگابع در( ایگگن 456: 1364باشد )سگگفرنامه ونیزیگگان، میبرگرفته از سفرنامه ونیزیان  

 .که به فارسی نیز ترجمه شده است بودهدسترس  

مر هم  وان ده را  سته کگگرده و ها  مستقیم طو نی شده که این ادر بر ی موارد نقل قول-

کتاب شده است )نوایی و غفار   (.79-80:  1398فرد،هم باعث افزایش حجم ملاهب 

نقل قوهی مسگگتقیم از یگگک دهی این کتاب، آوردن یکی از ایرادات مشهود در مبلاث رفرنس-

م بگگع  از یگگک کگگه در رفگگرنس مسگگتقیم قاعگگدتاًبه چ گگد م بگگع  در حگگاهی م بع اما در نهایت رفرنس

بایست بگگه همگگان م بگگع رفگگرنس از رو  همان م بع نوشته شده و می  مشخ  نقل شده که عی اً

آورده شگگده هگگم نقل قول مستقیمی از عاهم آرا  عباسی  158داده شود. به ع وان نمونه در هفلاه

آرا  عباسی و هم به نقاوه ا ثار رفرنس داده شده است.   به عاهم 

نویسگگ ده نقگگل قگگول  173در هگگفلاه باشگگد. ایرادات این اثر میها  اشتباهی از دیهر آدرس-

 آن م بع ارجاع داده اسگگت. او ً 622-625مستقیمی از عاهم آرا  عباسی شکر نموده و به هفلاات 

 (. ثانیگگا597ً-598: 2،ج1377باشگگ د)ترکمان، آرا میعاهم 598و  597هفلاات ملاهب نقل شده در 

اند در چهار هفلاه قرار گرفته باشد. در ادامه همگگین ملاهگگب تویک پاراگراف در حد چ د سلر نمی

-جا )نوایی و غفگگار شود و در رفرنس نوشته شده هماننقل مستقیمی از ترکمان ارائه می  مجدداً

آرا به دنبال آن مللگگب بگگرویم امگگا عاهم 625تا  622در همان هفلاات باید ی  ی  (173:  1398فرد،

ملاهدر مراج ه به متن عاهم در هفلاه آرا   (.598: 2،ج1377آن م بع وجود دارد)ترکمان،   598ب 

آورد و در پایگگان این کتاب در اغلب موارد نزدیک به دو هگگفلاه بگگدون رفگگرنس، مللگگب مگگی-

نمایگگد. چ گگین رویکگگرد  جا انبوهی از م ابع را به ع وان رفرنس م رفی مگگیهورت یک  ملاهب به

باشد که کدام مللب مربوسبب می بگگرا  باشد. ایگگن امگگر هگگم ط به کدام م بع میشود، نامشخ  

 وان ده و هم ملاققانی که قصد استفاده از ملاهب رفرنس داده شگگده ایگگن کتگگاب را داشگگته باشگگ د، 

 نماید.دشوار  می ایجاد سردرگمی و

انگگد. بگگرا  در بر ی موارد آمده که به نقل از فلان م بع اما به م بع شکر شده رفرنسگگی نگگداده-

 به نقل از شاردن مللبی آمده اما رفرنسی نداده است. 253 م ال در هفلاه

و خطاهای محتوای متن  ج( اشتباهات 

توان آنهگگا را بگگه این کتاب بر ی اشتباهات قابل مشاهده است که می متندر بررسی ملاتوا  

دقتی نویس ده بوده و اگگگر بگگا رسد ناشی از بیدو بخش تقسیم نمود: اول؛ اشتباهاتی که به نظر می
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به این اشتباهات نظر داشت توان آنها را در زمره اشتباهات علمی قرار داد کگگه در زیگگر ، نمیتسامح 

 :مورد اشاره نمودتوان به چ د  می

آیگگد:  آ گگرین در فصل دوم از پیوند نهضت سربداران و  اندان مرعشی سخن به میگگان مگگی-

ی  ی  واجه علی موید) از آنکه تسلیم امیر تیمگگور شگگد از هگ ق.( نیز پس 782فرمانروا  سربداران، 

بازماند، اما تا ب د از ظهور دوهت هفویه  همچ ان یکگگی از  انگگدانها  تداوم حرکت سیاسی، نظامی 

-مت فذ مازندران بود و نفوشش تا اوایل روزگار شاه اسماعیل اول تگگداوم داشگگت  )نگگوایی و غفگگار 

باشگگد و در ای جگگا دو ی موید هادق نمی( قل ا مورد  که بیان شده درباره  واجه عل32:  1398فرد،

-هر آنکه بگگه جگگا  سگگیدقوامسربداران و دیشده  لا رخ داده است. یکی به جا  مرعشیان نوشته 

باشگگد زیگگرا هگگم دقتی نویس ده می واجه علی موید و این  لا ناشی از بیاند اهدین مرعشی نوشته

ر پاورقی همین هگگفلاه توضگگیح داده بلاث پیش از این مللب درباره مرعشیان بوده و هم ای که د

در نهایگگت ای کگگه اهگگدین مرعشگگی بگگوده و پرورش یافتگگه شگگاگردان قگگوامکه شاه اسماعیل هفو   

حکومت سربداران به هورت  اندانی نبوده است. مورد دیهر  که در این متن قابل مشاهده بگگوده 

شگگود بایگگد نگگدان بلاگگث مگگیکه وقتی از یک  اباشد در حاهیبه کار بردن اف ال به هورت مفرد می

 اف ال به هورت جمع استفاده شوند.

دانسگگت د )نوایی  هیز، ایران را حق  ود مگگی ان و دیهر ا لافش، ی  ی جوجی پسر چ برکه-

 ( جوجی از اسلاف برکه بوده و نه  لفش.  34:  1398فرد،و غفار 

جگگه آشربایجگگان هگ ق. سللان سگگلیم متو941بار دیهر، در سال نوشته شده    123در هفلاه  -

سگگللان ها پگگیش از ایگگن از دنیگگا رفتگگه بگگود و در واقگگع ایگگن (. سللان سلیم سال123شد  )همان:

 سلیمان بوده که متوجه آشربایجان شده است.

با دسیسه- هماسب به قتل رسگگیده و پگگس ی ی دیو سللان روملو به امر شاه تچ چوهه سللان 

( هلایح آن است که دیوسگگللان 111د  )همان:از آن، چوهه سللان م صب وکاهت را به دست آور

رسیده است که در ای جا نیگگز  لگگایی  چی ی چوهه سللان و به امر شاه طهماسب به قتلبا دسیسه

 اند.رخ داده و اسامی جابجا نوشته شده

 ان، چون از قتل پدر و مادرش آگگگاه شگگد، آشگگکارا مخاهفگگت کگگرده تصگگمیم گرفگگت  علیقلی-

را از سلل   ان...عباس میرزا را بگگه ( مقصود آن بوده که علیقلی167ت بردارد  )همان:عباس میرزا 

بردارد و در   دقتی رخ داده که سگگبب شگگده رونگگد یگگک این زمی ه نیز مان د موارد پیشین بیسلل ت 

تاریخی برعکس جلوه داده شود.  حادثه 
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وطهگگه بگگرملا  ان ترتیب دادنگگد امگگا تا  برا  کشتن مرشدقلی سران شاملو در هرات توطهه-

شگگت کگگه  ان به مشهد بازگ( درواقع مرشدقلی169 ان به هرات بازگشت  )همان:شد و مرشدقلی

 باشد.نوشتار ب د  نویس ده نیز موید این امر می

علمگگی قابگگل بررسگگی  دومین مدل اشتباهات و  لاها  این اثر، اشتباهاتی هست د که از ج بگگه

ا  از این دسگگت  لاهگگا اشگگاره ده ندارند که در ای جا به پارهدقتی نویس بوده و ارتباط چ دانی با بی

  واهد شد:

-ز سه گروه شی یان زیدیه، اسماعیلیه و اث ی عشریه بگگه ع گگوان اهگگلیدر ابتدا  فصل دوم ا-

نام برده شده اما در ادامه ترین گروه این ملاهب آمده است:  تقریبا تمگگام فگگرق شگگی ه، ها  شی ی 

( نویسگگ ده 26آورنگگد  )همگگان:و ب ضی از اسماعیلیه، از غلاه به شمار مگگی جز اث ی عشریه و زیدیه

از تمامی فرق شی ه غیر از زیدیه، اسماعیلیه و اث ی عشگگریه کگگدام فگگرق مشخ  نکرده که م ظور  

ها  شی ی همان سه گروه ترین و مهمترین گروهبوده زیرا همانهونه که در این اثر نیز آمده اهلی

شوند. پگگس بیگگان ای کگگه و این سه گروه بیش از نود درهد شی یان را شامل میمورد اشاره هست د  

باشگگد. لات شی ه هست د نگگوعی ت گگاقا و اشگگتباه مگگییر از این سه گروه از غشی ه به غ  تمام فرق

توان هم به ع وان  لایی علمی تلقی نمگگود و هگگم نگگوعی بگگی  لا  رخ داده در این جمله را می

-مقصود اهلی  ویش که با به کگگاربردن و ترکیگگب بهتگگر کلمگگات مگگی  دقتی نویس ده در رساندن

را اهلاح    نماید.توانست این  لا 

کگگلاه، در مورد م شاء نژاد  هفویان و وجود کلمه مبهم  اهس جانی  در اسم فیروزشاه زرین-

نویس ده چ ین نهاشته:  شاید م ظور از س جانی همان س جابی بخشی از شهرستان کرمانشگگاهان 

نی  ا  از ایلات کرد بوده و در نسخه  لی اشتباه در یک نقلگگه، شگگکل آن کلمگگه راز اسم طایفهو 

(. انتساب  اندان هفویه به ایل س جابی کرمانشاه، تلالیلی نادرسگگت و 38تاییر داده است  )همان:

ها به ع وان یک واحد ایلی مشگگهور بوده که از سو  نویس ده رخ داده زیرا پیشی ه س جابی   لایی

ریخی و حتگگی در م گگابع تگگارسد نمیبه هیچ رو  به دوران مورد بلاث )دوران فیروزشاه(   ،ر ایراند

ها به ع وان یک ایل بگگه دوران هفویه، از ایل س جابی سخ ی به میان نیامده و موجودیت س جابی

بازمی انگگد وجگگه تسگگمیه ایگگل تر آنکه بر ی ملاققگگان بگگر ایگگن عقیگگدهنکته جاهب  .گردددوران قاجار 

پگگس از آن اند و ها  دوره قاجار پوشیدهس جابی به دهیل نوع هباسی است که آنها در یکی از ج گ

: 1372؛ سگگللانی،  29: 1380؛ سگگ جابی، 1-2: 1333مکگگر ، ؛)ن.کانگگد به س جابی مشهور شده

836-835.) 
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باره پیامدها  ج گ مرو آمده است که این شکست چ ان هراسی در دل سگگلاطین ازیگگک در-

ه شگگاه  ت که دیهر جرات مقابله مستقیم با شاهان هفو  را نداشت د به جزء اسگگت  ائاتی در دوراندا

ایگگن گفتگگه چ گگدان بگگه (. در حقیقگگت 88: 1398فگگرد،طهماسب و شاه عباس اول )نوایی و غفگگار 

نبوده و تلالیلی ناهلایح می باشد زیرا عدم رویگگارویی سگگلاطین ازبگگک بگگا شگگاهان واق یت نزدیک 

از  اطره تلخ شکست مرو نبوده بلکه از قضا این امر بیشگگتر بگگه دهیگگل عگگدم تمایگگل هفو  ناشی  

ب ها  مهم و مقابله مستقیم بگگا دشگگم ان بگگوده در ج گ د از شاه عباس اول جهت شرکت شاهان 

د ایگگن چ گگین  که شگگاهان هگگفو  جسگگارت شگگرکت در نبردهگگا  بگگزرگ را داشگگتاست. تا زمانی

هگگا س از آنکه میل شاهان هفو  برا  شگگرکت مسگگتقیم در ج گگگآمد اما پرویدادهایی بوجود می

ومت هفویان رو به کاهش نهاد، چ ین نبردهایی نیز بگگه وقگگوع کم شد و اساسا  صلت نظامی حک

ها مربوط به سه شاه ها  نظامی شاهان هفو  و حضور آنها در ج گنپویست. بیشترین درگیر 

 باشد.مذکور می

وقوع آنها حتمگگی نیسگگت و یگگا در اتفگگاق افتگگادن آنهگگا تردیگگد و  بیان بر ی وقایع تاریخی که-

ن امور  که وقوع آنها حتمی بوده بدون آنکه مورد تشگگکیک قگگرار گیگگرد م اقشه وجود دارد به ع وا

یا س ی در آوردن نظرات مخاهف شود، از ایرادات جد  می باشد که به هلااظ علمگگی بگگر ایگگن اثگگر و 

انگگد که زن و مادر شاه هفی توسط شاه هگگفی بگگه قتگگل رسگگیده وارد است. در این کتاب ادعا شده

( بدون آنکه برا  این مللب م ب ی شکر نماید. بیان این مللب بدون رفگگرنس و 237-238)همان:

زن و مادر شگگاه هگگفی به هورت ر داد  قل ی،  لایی بوده که از سو  نویس ده رخ داده است. 

ا  که شاردن ملاهگگب زیگگاد  درمگگورد مگگادر شگگاه ه گونهاند بدر زمان شاه عباس دوم نیز زنده بوده

( و مگگادر شگگاه 1408-1412: 4،ج1372باس دوم در زمان سگگلل ت و ، نهاشگگته اسگگت )شگگاردن،ع

ب د از مرگ پسرش زنده بوده  و این را می نیز تا  ا  که و  وقف قبگگر نامهوقفتوان از رو  هفی 

(. پس ایراد  که به این مللگگب 152: 1ج ،1355پسرش در قم نموده دریافت )مدرسی طباطبائی،

ا  کگگه در آن تردیگگد وجگگود دهی و نتیجه قل ی گگگرفتن در مگگورد حادثگگهعدم رفرنس باشد وارد می

همچ ین بازگو نمودن بر ی مگگوارد  لاف آن وجود دارد.  ،د یل و مست داتی مب ی بر دارد و اساساً

هگگا  سگگراییحماسگگه رسگگد هگگرفاًه نظر مگگیکه در وقوع آنها تردید و تشکیک عقلی وجود دارد و ب

باشد. بگگه ع گگوان نمونگگه کشگگتن یگگک  گگرس هفو  بوده، از ایرادات دیهر این کتاب میمور ان  

( و یگگا کشگگتن شگگیر  64: 1398فگگرد،توسط شاه اسماعیل اول در سیزده ساههی )نوایی و غفگگار 

اتفاقگگات سیاسگگی آن  (. نکته جاهب آنکگگه ایگگن حگگوادلا در  گگلال75اهج ه توسط و  )همان:عظیم
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باشد. به هر رو  اگگگر این عمل نیز غیرقابل توجیه می شده که تقریباً  روایتدوره، توسط نویس ده  

کرد، بهتر بود آنها را در قسمت پایگگانی فصگگل نویس ده ضرورتی برا  بیان این روایات احساس می

-ی غیرحتمی، بیان مگگیها  شاه اسماعیل بوده و آن هم با نهاهو ویژگی که مربوط به شخصیت

 نمود.

ق آچه سگگللان قاجگگار، سگگللان مگگراد آق قویونلگگو را  921ه در بهار سال آمد   105در هفلاه    -

ق رخ داده اسگگت  920که این ر گگداد در سگگال ( در حاهی105شکست داده و به قتل رساند )همان:

(. مشگگخ  232: 1314اهلاسگگی ی اهقزوی گگی،  ؛ 198:  1357؛ روملگگو،  121:  1378،قزوی ی  م شی)

 لا  مورخ در این زمی ه رخ داده است. نویسگگ ده در چ گگد  گگط نیست این اشتباه تایپی بوده و یا 

انگگد. شگگاید ق سر سللان مراد را بگگرا  شگگاه اسگگماعیل آورده 920پیش نوشته است که در تابستان 

را ناشی از نوعی بی  دقتی در نوشتن تاریخ واق ه دانست.بتوان با تسامح این  لا 

اه سللان حسین توسط ملامود افاگگان بگگه نفر از پسران، ش 12آمده است که   280ر هفلاه  د-

نفگگر بودنگگد  12اند و در هفلاه ب د  نهاشته که ت داد او د شکور شگگاه سگگللان حسگگین قتل رسیده

تن از پسران شاه توسط ملامود بگگه  12(. مشخ  است یا 280-281:  1398فرد،  )نوایی و غفار 

انگگد زیگگرا بگگه طگگور تگگن بگگوده 12از  بیشتر یا آنکه ت داد پسران شاه سللان حسین اند وقتل نرسیده

یکی از پسران شاه سللان حسگگین )شگگاه طهماسگگب دوم( تگگلاشواضح می هگگایی بگگرا  دانیم که 

ها ب د در زمان نادرشاه افشار به قتل رسگگیده اسگگت. سال بازیابی قدرت هفویان انجام داده و نهایتاً

بگگوده کگگه در آن م بگگع نیگگز ت اقضگگاتی وجگگود اهتواریخ م بع این ملاهب کتاب زبده  نکته جاهب ای که

دارد. مستوفی نوشته ت داد دوازده تن از پسران شاه سللان حسین توسط ملامگگود افاگگان بگگه قتگگل 

نفر نوشگگته کگگه  12( وهی در چ د هفلاه ب د ت داد او د این شاه را 135:  1375اند )مستوفی،رسیده

رسگگد نویسگگ ده بگگدون توجگگه بگگه ایگگن ظر می(. به ن137باشد )همان: و دو د تر میشامل ده پسر  

نهایتاً م بع اهلی، ملاهب  ود را آورده که  شده است. ت اقضات  نیز دچار اشتباه و ت اقا   و  

: 1398فگگرد،ع وانی آمده  اقدامات شهرساز  شاه عباس اول  )نوایی و غفار   11در فصل    -

 ب ا  پگگل  واجگگو اول پردا ته و  عباسب اها  سا ته شده در دوره شاه  ( که به م رفی بر ی342

و حتگگی در  سگگا ته شگگدهدوران شاه عبگگاس دوم  که دراست در حاهی آمدهدر این زیر مجموعه  نیز  

 متن نیز به این مللب اشاره شده است.
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 ابهام و نامفهومی در متند( 

دارد که بگگه از مشکلات دیهر نیز وجود  در ملاتوا  این اثر علاوه بر مشکلات یاد شده، بر ی

. به سبب آنکه این اثر با هدف آموزشی نهاشگگته ها  علمی و آموزشی این اثر هلمه زده استج به

هگگا  بایست قابل فهم بودن ملاهب نیز از مهمترین دغدغگگهشده علاوه بر علمی بودن ملاهب می

با بررسی ملاتوا  اثر بر ی ابهامات و ی باش د اما    گگده بگگودن ا به اهگگللاح عامیانگگه گگگیج کموهف 

را می  توان مشاهده نمود:ملاهب 

در فصل چهارم درباره جانشی ان سللان ی قوب آق قویونلو ملاهبی بیان شده که مخاطگگب را -

هگگا  از ج گگگ ا  کگگه  وان گگده نتوانگگد بگگه درک درسگگتینماید به گونگگهدچار نوعی سردرگمی می

ی قوب دست پیدا ک اهم گگل ایگگن مبلاگگث ضگگرب  د.  وانگگدن ملاهگگب مربگگوط بگگهجانشی ی سللان 

با این مضمون که هقمه را دور سر چر انده عامیانه ک گگد. بگگه ع گگوان م گگال در شهن تداعی میرا ا  

بگگرا  م رفگگی  آوردوقتی از تقابل ملامود بیگ نوه اوزون حسن با بایس قرمیرزا سخن به میان مگگی

برادرزاده مسیح را  بگگرا  جلگگوگیر  از گ گگگ  نماید در حاهیکه قاعدتاًرفی میمیرزا م ملامودبیگ او 

باید و  را نوه اوزون حسن و یا نهایتاًشدن   نمود. همچ گگین پسرعمو  بایس قر م رفی می ملاهب 

ون اشگگاره یگگا آورد بگگد ها  جانشگگی ی سگگخن بگگه میگگان مگگیدر ادامه از ورود سلیمان بیگ به ج گ

ویس ده در مگگورد ملاهگگب ایگگن بخگگش دچگگار نگگوعی رسد نتوضیلای نسبت جایهاه و . به نظر می

ایگگن امگگر سگگبب ا گگتلال در فهگگم عجله داشته کگگه  ث هفویانبه بلابرا  ورود بوده و    شتابزدگی

 شود.ملاهب برا   وان ده )بخصوص دانشجویان مقلع کارش اسی( می

با چ دتن از سرب- افگگت ازانش به زحمت گریخته و به شیراز رفت و در راه  بگگر ی سللان مراد 

که حسین کیایی چلاو  حاکم  وار و سم ان و فیروزکوه به مرزها  عراق حمله کرده است. شگگاه 

اسماعیل، اهیاس بیگ ایاوت اوغلی را برا  مقابله با او به ر  فرسگگتاد. او پگگس از آنکگگه از سگگللان 

 ( دو جمله در این متن وجود دارد کگگه سراسگگر68-69)همان:مراد شکست  ورد به اهفهان رفت  

برانهیز است و سوا تی ملرح می : یک چه کسی در راه  بر یافت که حسین کیگگا  شودآن ابهام 

چلاو  شورش کرده است؟ دوم مشخ  نیست که شاه اسماعیل، اهیگگاس بیگگگ ایاگگوت اوغلگگی را 

با چه کسی به ر  فرستاده است؟ سوم در نهایت چه کسی از سگگللان مگگراد شکسگگت  برا  مقابله 

در ایی نیگگز بگگه  لگگا رفتگگه اسگگت. قع این متن علاوه بر ابهاماتی که دارد در جاهبه وا ورده است؟ 

آن، متن هلایح را می به ابهامات متن و اشکا ت   آوریم: ای جا جهت پی بردن 

با چ دتن از سربازانش به زحمت گریخته و به شیراز رفگگت در راه  . شگگاه اسگگماعیلسللان مراد 
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یافت که حسین کیایی چلاو  حاکم ه کگگرده ه به مرزها  عراق حمل وار و سم ان و فیروزکو  بر 

پگگس از آنکگگه  شگگاه اسگگماعیلاهیاس بیگ ایاوت اوغلی را برا  مقابله با او به ر  فرسگگتاد. است و  

را   . به اهفهان رفت  دادشکست سللان مراد 

حادثه تقابل سام میرزا با نیروها  ه د  به هورت مبهم توضیح داده شگگده و   131درهفلاه  -

رزا بر علیه شاه و متلاصگگن شگگدن آنهگگا در قل گگه ر حاهی که از شورش آغزیوار ان شاملو و سام مید

نویسد:  در ج هی که میان آنها و ه دیان رخ داد، آغزیوار گگان بگگه ، میشودمی  سخن گفتهق دهار  

(. در ای جا توضگگیلای در گگور، در رابلگگه بگگا 131قتل رسید و سام میرزا به هرات بازگشت  )همان:

حاهی که بلاث شورش سام میرزا را نیمه تمام رها کگگرده، ها به ق دهار ارائه نشده و در مله ه د ح

با ه د  به درگیر  آنها   پردازد.ها میبلافاهله 

شورش امیر جاسک در دو مقلع زمانی شاه هفی و شاه عباس دوم به وقگگوع پیوسگگته کگگه در -

چ (. در بازگو نمودن این حادثه به هگگی247-248و  236-237این اثر بدان اشاره شده است )همان:

از ت بیگگرات امیرجاسگگک، زن امیرجاسگگک،  رو  اسامی ع اهر اهلی این رویداد شکر نشده و هگگرفاً

ب ستفاده شده اسگگت. اسگگم نیگگاوردن از ایگگن افگگراد باعگگث سگگردرگمی هرمز ا  رادر  ان ان هرمز و 

ی از تکیگگه نویسگگ ده بگگه یگگک م بگگع رسد علت عدم شکگگر اسگگامی، ناشگگ شود. به نظر می وان ده می

به همین شگگیوه بگگدون نگگام بگگردن از افگگراد  تاورنیه( بوده زیرا این ماجرا در آن م بع تقریباً)سفرنامه  

)تاورنیه، (. بگگه هگگر رو  تکیگگه بگگه یگگک م بگگع در بیگگان وقگگایع 559-562: 1336روایت شده است 

بارها در این کتاب دیده شده که نهایتاً شگگود و چ گگین  ین مشکلاتی نیز مگگیسبب بروز چ تاریخی 

 باشد.از م ایب اهلی یک تلاقیق علمی میرویکرد   

در مبلاث وقایع مربوط به شورش افاانها  غلزایی و ابداهی در اوا ر هفویان، بگگاز همگگان در -

ریختهی و عدم انسجام ملاهب وجود دارد. به طور م ال نویس ده چ د مرحله بگگه مسگگهله حضگگور هم

ه کگگرده کگگه ایگگن امگگر باعگگث سگگردرگمی شرق ایران برا  مقابله با افاانها اشگگار  قلی  ان درهفی

داد و تگگر بگگود را ملاگگور قگگرار مگگیشود. بهتر بود شورش افاانها  غلزایی که با اهمیگگت وان ده می

بیان میمسائل پیرامون آن از جمله شورش ابداهی را با رعایت گاهشمار  وقایع   کرد. ها 

پادشاهی و در ادامه اسامی مت گگدد  ودن شورشها  مت دد در دوره هر به طور کلی ردیف نم-

شود، سبب سردرگمی  وان دگان به ویگگژه دانشگگجویان که در رابله با هر شورشی  جرم آورده می

آنکه بسیار  از این اسامی که در شورشگگها از آنهگگا سگگخن بگگه  گردد.  صوهاًمقلع کارش اسی می

ز آنان وجود ندارد ب ابراین مخاطگگب نبوده و در هفلاات ب د  اثر  ا  ا آید، افراد برجستهمیان می



 

44  

  
 

44  
 

 1399  بهار و تابستان ،31 همارش  ،دهمچهار سال  /سخن تاریخ

انگگد( بگگه نگگوعی در یک هفلاه تکرار شگگده به دهیل مواجه شدن با حجم زیاد  از اسامی )که عموماً

ممکن است متلامل رنج شود.  در فهم ملاهب 

 

 

 

 نتیجه

رار دهگگد امگگا ی قگگ ها  مختلف مورد بررسگگ این کتاب س ی نموده حکومت هفویان را از ج به 

ناشی از گستردگی حوزه مگگورد اند. این امر هم تاریخ این سلسله، از قلم افتادهموضوعات مهمی از  

پژوهش بوده و هم به سبب آن بوده که بر ی موضوعات با درهد ضرورت کمتر در متن گ جانده 

-افتگگاده قلمها  مهمتر  از شده و همین امر سبب افزایش حجم کتاب گردیده و در نتیجه بخش

به ایگگن مگگتن وارد مگگیاند. از نقدها    باشگگد، عگگدم وجگگود نهگگاه تلالیلگگی و غلبگگه روش دیهر  که 

باشد. گرچه در بر ی موارد س ی شده چ ین رویکرد  تاییگگر ک گگد توهیفی در ملاتوا  این اثر می

ناموفق بوده و حتی در پاره باشگگ د. مگگیها دارا  ایرادات جد  علمی ا  موارد تلالیلاما این تلاش 

بیان نموده که ماهیت درسگگی ایگگن کتگگاب و  را دچگگار ملاگگدودیت نویس ده در پیشهف در ارائگگه تار 

تواند توجیهی م اسب جهت فرامگگوش نمگگودن رویکگگرد تلالیلگگی در ها نموده اما این امر نمیتلالیل

 نهارش این متن باشد.

که با وجگگود آنکگگه ایگگن شد باوجود ایرادات مت دد ویرایشی و نهارشی از آن جهت مورد نقد می

بار به چار رسیده اما تلاشی موثر در زمی ه اهلاح این نقیصه هورت نهرفته است. بگگا کتا یازده  ب 

د در حهت آش ایی دانشگگجویان مقلگگع کارش اسگگی بگگا تگگاریخ تلاگگو ت نتوااین وجود اثر حاضر می

جگگد  در جهگگت  شگگیهگگا  آتگگی تلاحکومت هفویه مفید واقع شود و اگر نویس ده بتواند در چار

بر کیفیت این اثر افگگزوده  واهگگد شگگد. بگگه طگگور کلگگی گسگگتردگی  ، انجام دهد، قل اًحدف ایرادات

موضوعات مورد پژوهش در تاریخ هفویان، کار نویس ده را بگگرا  ارائگگه پژوهشگگی جگگامع از تگگاریخ 

اثگگر   د،باشگگ هفویان سخت نموده و از این رو این کتاب با وجود همه نقدهایی که به آن وارد می

 باشد.شایسته می
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